
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 122 del 18/10/2023              

Proposta n. 1562/2023

OGGETTO: TRIBUTI PROVINCIALI. DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE

Il PRESIDENTE

Richiamato il vigente Regolamento generale delle entrate provinciali, approvato con atto

C.P. 26 febbraio 2001, n. 29 e segnatamente l’art. 11 “Aliquote, tariffe e prezzi”;

Ricordato che i tributi provinciali sono:

• IPT: l’imposta sulla formalità di trascrizione, iscrizione e annotazione veicoli al PRA 
di cui all’art.56, comma 1 del D. Lgs n. 446/1997, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 30 dicembre1999 n. 506 e del Decreto del Ministero delle Finanze n. 435 
del 27 novembre 1998;

• RC Auto:  l’imposta  sui  premi  delle  assicurazioni  obbligatorie  della  responsabilità 
civile per i danni causati dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori 
ai sensi dell’art. 1-bis della L. 29ottobre 1961, n. 1216 e dell’art. 60 comma 1 del D. 
Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

• TEFA: il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del d.lgs. 30.12.1992, n. 504;

Richiamato  altresì il  Provvedimento del Presidente n. 139 del 24/11/2022 ad oggetto 
“Tributi Provinciali. Determinazione delle aliquote” con cui si fissavano le aliquote per il 
2023;

Ritenuto  di confermare le aliquote dei tributi così fissate, anche per l’anno 2024, e per il  
biennio successivo;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dalla  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio  e  Acquisti”,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs 
267/2000;

Provvedimento n. 122 del 18/10/2023 pag. 1/3



Sentito il Segretario Generale;

Vista  la  L.  7  aprile  2014,  n.  56,  recante “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n. 
66 e D.L. 24/06/2014 n. 90;

Visto  il verbale dell’Ufficio Elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a 
seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato atto che con  l’insediamento  del  Presidente  avvenuto  il  25  settembre  2022  è 
iniziato il mandato amministrativo per il quadriennio 2022/2026;

Visto l’art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

Vist i:

• il D.Lgs. 18 agosto 2020, n. 267;

• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

• il D.Lgs 126/2014 e decreti ministeriali conseguenti;

• il D.Lgs. 504/92 “Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma dell'articolo 4 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421.”;

• la Legge n. 56 del 7/04/2014;

• il  D.lgs. 68/2011 “Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni a 
statuto  ordinario  e  delle  province,  nonche'  di  determinazione  dei  costi  e  dei 
fabbisogni standard nel settore sanitario.”;

• il  D.L.  201/2011,  convertito  dalla  L.  214/2011  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  recante  disposizioni 
urgenti per la crescita, l'equita' e il consolidamento dei conti pubblici.”;

• lo Statuto dell'Ente approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto 04/02/2015 n° 2;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di  confermare,  per  l'anno  2024  e  il  biennio  seguente  nella  misura  del  30% 
(trentapercento), l'aumento della tariffa base dell’imposta provinciale sulle formalità 
di  trascrizione,  iscrizione  ed  annotazione  dei  veicoli  (IPT)  richieste  al  pubblico 
registro automobilistico, di cui all’art. 56 del d.lgs. 15.12.1997, n. 446 e istituita con 
atto C.P. 21.10.1998, n. 65, modificato da ultimo, con atto C.P. 17.12.2007 n. 98, e 

Provvedimento n. 122 del 18/10/2023 pag. 2/3



di  notificare  la  presente  deliberazione  all'Automobile  Club  d'Italia  –  Ufficio  del 
pubblico registro automobilistico di Piacenza – in quanto Ente che provvede alla 
riscossione dell'IPT per la Provincia di Piacenza;

2. di  confermare,  per  l'anno  2024  e  il  biennio  seguente,  nella  misura  del  5,0% 
(cinquepercento)  il  tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del d.lgs. 30.12.1992, n. 504 e di 
comunicare la presente deliberazione ai Comuni e a tutti i soggetti interessati per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

3. di  confermare,  per  l'anno  2024  e  il  biennio  seguente  nella  misura  del  16% 
(sedicipercento), l'aliquota dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore;

4. di ricondurre al Consiglio Provinciale il presente provvedimento per gli adempimenti 
di competenza;

5. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 122 del 18/10/2023 pag. 3/3



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1562/2023  del
 Ufficio Bilancio ad oggetto: TRIBUTI PROVINCIALI. DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE., 
si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 17/10/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 122 del 18/10/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  TRIBUTI PROVINCIALI. DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/10/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 122 del 18/10/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   TRIBUTI PROVINCIALI. DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
18/10/2023 al 02/11/2023 

Piacenza li, 03/11/2023

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


